¹ *Ibēr* (*Hibēr*) tertiae est declinationis ("Ιβρη, Ιβρης": cf. *Ibēri*, orum plurale substantivum secundae oritur ab *Ibērus*, *a*, *um* (Cf. ALVAR. n. 486, FORCELLINI, GEORGES). *Celtibēr*, *ēris*, et *Celtibērus*, *a*, *um*.

² Appellativa et adjectiva Latina in *ius*, ut *gladius*, *egregius*, vix inveniuntur in vocativo: *gladie*, *egregie*. Servius ad Aen. 8,77: *Si autem (nomen) appellativum sit, in e mittit vocativum, ut pius, pie, fluvius, fluvic, excepto filius* Fuerunt tamen grammatici qui *egregi* dicere, non *egregie*. Gellius, 14,5, Item atque contentionem duorum grammaticorum Romae illustrium enorral super casu vocativo vocabuli quod est *egregius*, quorum alter vir *egregi* dicendum contendebat, alter vir *egregie*. Lege, sis, lepidam narratiunculam, ex qua illud eruitur insolentius quidem paulo, sed fortasse rectius per i litteram non per e in vocativo pronuntiandum. Haec verba sunt illius qui regulam in i propugnavit, quibus tamen videtur concessisse *egregie* esse quom *egregi* frequentius. Cf. NEUE-WAG. 1,427. Adjectiva in substantiva mutata habent e, ut *Pie a Pius*.

quantum consilium, bonum domicilium, folium novum, ingenium sagacissimum, mālum fugiendum, monumentum aeternum, peccatum vitandum, poculum hauriendum, pirum mālumve rotundum, pera o manzana, rostrum aduncum, pico encorvado, corvo, scannum vacuum, saxum asperum.]

26 Genitivus multitudinis declinationis secundae exit in *um* pro *orum*:

1.^o In substantivis **a)** pecuniam, **b)** pondus, **c)** mensuram-ve significantibus, ut **a)** nummum, sestertium, denarium a nummus, sestertius, denarius, **b)** talentum (pondus et pecunia) a talentum, **c)** modium, medimnum a modius, medimus, praesertim si milia sub-sequentur, ut *duo milia nummum*; at contra *tantum nummorum*.

2.^o In numeralibus distributivis, ut *senum*, *denum*, a *seni*, *deni*, et nonnunquam in cardinalibus in *centi* et *genti* terminalis, ut *ducen-tum pedum*.

3.^o Aliquando in *deum*, *liberum* a *liberi*, *duumvirum*, *triumvi-rum* ceterisque ex *vir* compositis.

4.^o In certis locutionibus, ut *praefectus fabrum*, intendente de los obreros, *praefectus socium*, jefe de los aliados.

5.^o Apud poētas etiam in nominibus gentilibus, ut *Argīvum*, *Pelasgum*, pro *Argivorum*, *Pelasgorum*, et in aliis nonnullis, ut *equum*, *virum*. *Dives EQUUM*, *dives pictai vestis et auri*: n. 23, N B. 1.

IV. SECUNDA DECLINATIO GRAECA

27 I. Nominativus Graecus declinationis secundae Latine exit in *ōs*, *ōn*, *ōs*, *eūs* (*ος*, *ον*, *ως*, *ευς*), ut *Delōs*, *Iliōn*, *Androgeōs*, *Orpheūs*. Quae vero in *os* et *on* finiuntur accusativum faciunt in *on* (et *um*).

I

N. *Delūs* vel *Delōs*.

G. *Delī*, cet.

A. *Delūm* vel *Delōn*, cet.

II

Iliūm vel *Iliōn*.

Iliī, cet.

Iliūm vel *Iliōn*, cet.

[*Multa sunt ōs syllaba finita*, ut *Arctos*, *Ilios*, *Lesbos*, *Tenedos*, cet.; *ōn* finita pauciora sunt: *Ilion*, *Pelion*, cet.]

N.B. Raro invenitur [nominativus pluralis in *oe* (*οι*), ut *Canephōrōe*, (estatas de) doncellas con un canastillo en la cabeza, et] genitivus in *ōn* cum nominibus propriis ac titulis librorum, ut *colonia Theraeōn*, *libri Georgicōn* [*Bucolicōn*, *Astronomicōn*. — Est apud Vergilium *Panthūs* (*Πάνθος* = *Πάνθους*), voc. *Panthū*.

II. Ex his iis quae per declinationem Atticam flectuntur (*εως*) nonnulla servant aliquas Graecorum terminationes, ut *Androgeōs*, genit. *Androgeō* et *Androgeī*. *Athōs* facit accusativum *Athōn* et *Athō*, Liv. 45,30. Declinantur quoque per tertiam: *Androgeō* vel *Androgeon*, acc. *Androgeōnem*, *Androgeōna*, Prop. 2,1,61. *Athō* vel *Athon*, acc. *Athonem*, *Athona*, abl. *Athonē*.]

III

<i>N. Orpheus.</i>	<i>A. Orphēum, Orphēā.</i>
<i>G. Orphēī vel Orphei, Orphēōs.</i>	<i>V. Orphēū.</i>
<i>D. Orphēō,</i>	<i>Orphēī, Orphei.</i>

Eus diphthongo terminata sunt quamplurima [ut *Pentheus*, *Perseus*, *Thēseus*, *Tydeus*, *Typhōeus*, cet.], flectunturque per secundam Latinorum declinationem, deposito *s* in vocativo, ut *Perseu*; per tertiam vero, excepto accusativo, ferme a solis poëtis. Sic apud Livium *Persei*, 45,22; *Perseo*, ib. 8; *Perseum*, 40,22 et *Persea* passim, ut 45,23; *Perseo*, ib. 1. [In dativo facit etiam *Persi* pro *Persei*, et declinatur per omnes casus ut *Anchises*: *Perses*, cet.]

N.B. 1. Huc spectant genitivi *Achilleī* et *Ulyxeī*; quae tamen nomina in ceteris casibus sunt fere tertii ordinis: cf. n. 49, IV.

N.B. 2. *E* breve aliquando more Ionicō producitur, ut *Ilionēa* apud Verg. *Aen.* 1, 63, *Idomenēa* apud eundem 3, 122.

Hujus declinat. synaeresim v. n. 563, I.]

V. TERTIA DECLINATIO LATINA

SERMO, conversación, nomen generis masc.; radic. *sermo* (*n.*), th. *sermōn.*⁴

⁴ Nominativus *sermo* pro *sermon-s*, amissa littera thematicā *n* et propria nominativi *s*: n. 475, 4.^o

TEMPUS, tiempo, gen. neutr.; **radic.** *tempos*, th. *tempōr.*⁴

CIVIS, ciudadano, ciudadana, gen. masc. et fem.; **radic.** *civ*, th. *civi*.

MARE, mar, gen. neut.; **radic.** *mar*, th. *mari*.²

28 Tertia declinatio continet nomina masculina, feminina et neutra, quorum terminatio multiplex est [cf. nn. 29-33], cum genitivo in *is*.

SINGULARI

N. <i>sermo</i> .	<i>tempus</i> .	<i>civi-s.</i>	<i>mare.</i>
G. <i>sermōn-is</i> .	<i>tempōr-is.</i>	<i>civ-is</i>	<i>mar-is.</i>
D. <i>sermōn-ī.</i>	<i>tempōr-ī.</i>	<i>civ-ī.</i>	<i>mar-ī.</i>
A. <i>sermōn-em.</i>	<i>tempus.</i>	<i>civ-em.</i>	<i>mare.</i>
V. <i>sermo</i> .	<i>tempus.</i>	<i>civi-s.</i>	<i>mare.</i>
A. <i>sermōn-ē.</i>	<i>tempōr-ē.</i>	<i>civ-ē.</i>	<i>mar-ē.</i>